(단위: 백만원))

구분
당기말 전기말

USD EUR 기타 USD EUR 기타

금융자산 　　　 　　　

현금및현금성자산 28,040 2,577 707 19,174 1,940 263

매출채권 17,974 37 151 16,694 38 355

기타금융자산 2 8 - 191 8 -

외화자산 합계 46,017 2,622 857 36,060 1,985 618

금융부채 　 　

매입채무 (2,775) - - (551) - -

미지급금 - (12) - - - -

단기차입금 (17,783) - - - - -

리스부채 - (13) - - (40) -

외화부채 합계 (20,558) (25) - (551) (40) -

※ 재무상태표상 금액은 매출채권에서 대손충당금이 차감된 금액이며, 매출채권(외화) 순액에서 대손충당금을

제외하면 매출채권환산금액과 매출채권(외화)은 동일합니다.

(단위: 백만원)

구분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 2,546 (2,546) 3,551 (3,551)

EUR 260 (260) 195 (195)

기타 86 (86) 62 (62)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 18

나. 가격위험

연결회사는 당기손익공정가치 금융자산으로 분류되는 펀드 및 지분증권의 가격위험에 노출

돼 있습니다. 연결회사는 가격위험을 관리하기 위해 펀드 등은 신용등급 A이상의 안정적인

저위험 금융상품에 분산투자하고 있으며 포트폴리오의 분산투자는 연결회사가 정한 한도에

따라 단기간의 만기일 금융상품에 가입하여 운용하고 있습니다. 또한, 지분증권의 경우 비상

장주식으로 가격위험의 노출이 크지 않습니다.

다. 이자율위험

연결회사의 이자율 위험은 주로 고정금리부 조건의 장기 차입금에서 발생하는 현금흐름 이

자율 위험입니다. 연결회사의 차입금과 채권은 상각후원가로 측정됩니다. 차입금 중 이자율

이 주기적으로 재설정되는 계약의 경우에는 이와 관련하여 시장이자율 변동위험에 노출되어

있습니다.

연결회사의 차입금과 관련된 이자율위험 및 보고기간 말 현재 계약상 이자율 재설정일은 다

음과 같습니다.

이자율 1% 변동시 법인세차감전이익에 대한 민감도 분석내용은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

지수
당기 전기

금액 비율 금액 비율

고정/변동금리 차입금 및 전환사채,

전환상환우선주부채
19,783 100% 12,591 100%

차입금 내역 - 이자율 재설정일(※):

1년 이내 19,783 100% 5,691 45%

2년 이내 - - 6,150 49%

3년 이내 - - 200 2%

4년 초과 - - 550 4%

합계 19,783 100% 12,591 100%

※ 이자율 재설정일은 계약상 이자율이 재설정되는 시점과 계약 만기 중 이른 시점이며, 총차입금액의 내역은

은행차입금 19,782 백만원(1년이내)입니다.

(단위: 백만원)

구분
당기 전기

1%상승 1%하락 1%상승 1%하락

이자비용 178 (178) 51 (51)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 19

【파생거래】

가. 인식 및 측정

연결회사의 위험회피 목적 파생상품은 계약 체결 시점에 공정가치로 최초 인식되며 이후 공

정가치로 재측정됩니다. 지난 2019년 10월 31일 발행한 7회차 사모전환사채에 대해 파생금

융부채로 인식하고 있으며, 회사의 매도청구권(콜옵션)에 대해 파생금융자산으로 인식하고

있습니다. 또한, 2020년 5월 21일 발행한 전환상환우선주에 대해서도 파생금융부채로 인식

하고 있습니다.

나. 파생상품계약 평가손익

당기와 전기 중 파생상품계약 관련하여 발생한 평가손익은 아래와 같습니다.

6. 주요계약 및 연구개발활동

【주요계약】

작성기준일 현재 회사의 재무상태에 중요한 영향을 미치는 비경상적인 중요계약 내역은 다

음과 같습니다.

가. 라이선스 아웃(License-out) 계약

<총괄표>

(단위: 백만원)

구 분
당기 전기

평가이익 평가손실 평가이익 평가손실

파생상품자산 13,192 - 6,661 -

파생상품부채 58,074 21,315 - 48,265

합계 71,266 21,315 6,661 48,265

[…]

매출채권 17,974,423 36,639 150,701 16,694,271 37,580 355,058

기타금융자산 2,030 8,043 - 191,173 7,911 -

외화자산 합계 46,016,663 2,622,116 857,215 36,059,517 1,985,440 617,564

금융부채

   매입채무 (2,775,199) - (551,128) - -

미지급금 - (11,880) - - - -

단기차입금
(17,782,500

)
- - - - -

리스부채 - (12,639) - - (40,386) -

외화부채 합계
(20,557,699

)
(24,519) - (551,128) (40,386) -

(단위: 천원)

구분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 2,545,896 (2,545,896) 3,550,839 (3,550,839)

EUR 259,760 (259,760) 194,505 (194,505)

기타 85,722 (85,722) 61,756 (61,756)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 78

연결회사의 차입금과 관련된 이자율위험 및 보고기간 말 현재 계약상 이자율 재설정일은 다음과 같습

니다.

만기별 분석은 아래 유동성 관련 주석사항에 포함되어 있습니다. 위의 차입금 비율은 전체차입금 중

금리에 노출된 해당 차입금의 비율을 나타냅니다.

이자율 1% 변동시 법인세차감전이익에 대한 민감도 분석내용은 다음과 같습니다.

(2) 신용 위험

신용위험은 기업 및 개인 고객에 대한 신용거래 및 채권 뿐 아니라 현금성자산, 채무상품의 계약 현금

흐름, 예치금 등에서도 발생합니다.

1) 위험관리
연결회사는 신용위험을 연결실체 관점에서 관리합니다.

기업 고객의 경우 외부 신용등급을 확인할 수 있는 경우 동 정보를 사용하고 그 외의 경우에는 내부적

으로 고객의 재무상태와 과거 경험 등을 근거로 신용등급을 평가합니다. 고객별 한도는 내부 및 외부

신용등급에 따라 이사회가 정한 한도를 적용합니다. 경영진은 이러한 고객별 한도의 준수 여부를 정

기적으로 검토합니다. 개인 고객에 대한 매출은 현금 또는 허용된 신용카드 거래만을 허용하여 신용

위험을 최소화합니다.

(단위: 천원)

지수
당기 전기

금액 비율 금액 비율

고정/변동금리 차입금 및 전환사채, 전

환상환우선주부채
19,782,500 100% 12,591,430 100%

차입금 내역 - 이자율 재설정일(*): 　 　

 1년 이내 19,782,500 100% 5,691,430 45%

 2년 이내 - 0% 6,150,000 49%

 3년 이내 - 0% 200,000 2%

 4년 초과 - 0% 550,000 4%

 합계 19,782,500 100% 12,591,430 100%

(*) 이자율 재설정일은 계약상 이자율이 재설정되는 시점과 계약 만기 중 이른 시점이며, 총 차입금

액의 구성내역은 은행차입금 19,782,500천원(1년이내)입니다.

(단위: 천원)

구분
당기 전기

1%상승 1%하락 1%상승 1%하락

이자비용 177,825 (177,825) 50,625 (50,625)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 79

연결회사의 신용위험은 개별 고객, 산업, 지역 등에 대한 유의적인 집중은 없습니다.

연결회사가 보유하는 채무상품은 모두 낮은 신용위험의 상품에 해당합니다. 이러한 채무상품들에 대

해서는 신용등급을 모니터링하여 신용위험의 하락을 평가하고 있습니다.

2) 신용보강
일부 매출채권에 대해서는 거래상대방이 계약을 불이행하는 경우 이행을 요구할 수 있는 보증 또는

신용장 등의 신용보강을 제공받고 있습니다.

3) 금융자산의 손상
연결회사는 기대신용손실 모형이 적용되는 다음의 금융자산을 보유하고 있습니다.
· 재화 및 용역의 제공에 따른 매출채권
· 상각후원가로 측정하는 기타 금융자산

현금성자산도 손상 규정의 적용대상에 포함되나 식별된 기대신용손실은 유의적이지 않습니다.

(가) 매출채권

연결회사는 매출채권에 대해 전체 기간 기대신용손실을 손실충당금으로 인식하는 간편법을 적용합니

다.

기대신용손실을 측정하기 위해 매출채권은 신용위험 특성과 연체일을 기준으로 구분하였습니다.

기대신용손실율은 2021년 12월 31일 및 2021년 1월 1일 기준으로부터 각 36개월 동안의 매출과 관